



कें.सं.वि./परीक्षा/एच-23/1-1/परीक्षा बोर्ड/2020-21/1945

## केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

56-57 इंस्टीट्यूशनल एरिया, जनकपुरी, नई दिल्ली 58

दिनांक 08.09.2020

### सूचना-पत्र

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के समस्त परिसरों, आदर्श महाविद्यालयों एवं अन्य सम्बद्ध संस्थाओं से शास्त्री, आचार्य, शिक्षा शास्त्री एवं शिक्षाचार्य कक्षाओं की अंतिम वर्ष/अंतिम सेमेस्टर परीक्षाओं के संबंध में दिनांक 28.08.2020 को माननीय कुलपति महोदय द्वारा गठित समिति की बैठक में विभिन्न विद्वानों/संकाय प्रमुखों के सुझाव एवं ओपन बुक एक्जामिनेशन के संदर्भ में विभिन्न परिसरों एवं संस्थाओं से प्राप्त अनुशंसा के आधार पर निम्नलिखित निर्णय लिए गये हैं:-

1. सभी अंतिम वर्ष/अंतिम सेमेस्टर की परीक्षाएं ओपन बुक एक्जामिनेशन माध्यम से ली जायेगी।
2. विश्वविद्यालय मुख्यालय द्वारा निर्धारित परीक्षा समय-सारिणी के अनुसार परीक्षा प्रश्नपत्र संबंधित परिसरों/सम्बद्ध संस्थाओं को ईमेल के माध्यम से उपलब्ध कराये जायेंगे।
3. निदेशक/प्राचार्य संबंधित विषय अध्यापक/प्राध्यापक/कर्मचारियों के माध्यम से ईमेल/व्हाट्सअप/भौतिक रूप से/अन्य सोशल प्लेटफार्म अथवा अन्य उचित माध्यम से प्रश्न पत्र छात्र तक पहुंचायेंगे एवं निर्धारित अवधि में सायं 04.00 बजे तक छात्र द्वारा हस्तलिखित उत्तरपुस्तिकाएं इन्हीं माध्यमों से अथवा हस्तगत माध्यम से प्राप्त करेंगे।
4. सभी छात्र परीक्षा में आवश्यक रूप से सम्मिलित हों।
5. उत्तरपुस्तिका छात्र द्वारा स्वयंलिखित होनी चाहिए। स्वलिखित उत्तरपुस्तिका ना होने पर उक्त छात्र की परीक्षा निरस्त करने की कार्यवाही की जायेगी।
6. परीक्षा में नीले रंग के बालपेन का ही प्रयोग करना आवश्यक है। प्रश्नपत्र A4 पेपर पर प्रिंटआउट लेकर लेखनकार्य करना होगा। अन्य किसी सादे पेपर पर या अन्य कॉपी/रजिस्टर में उत्तरपुस्तिका मान्य नहीं होगी।
7. परीक्षार्थी अपने संबंधित परिसर/आदर्श महाविद्यालय/सम्बद्ध संस्था जिसमें वह अध्ययनरत है, वहीं उत्तरपुस्तिका सायं 04.00 बजे तक ईमेल/व्हाट्सअप या अन्य सोशल प्लेटफार्म से अथवा स्वयं उपस्थित होकर हस्तगत Submit करेगा।
8. परीक्षाएं दिनांक 16.09.2020 से 29.09.2020 तक सामान्य कार्यदिवसों में आयोजित की जायेंगी।

*Shivan Bhat*

(प्रो. ईश्वर भट्ट)  
परीक्षा नियंत्रक



# CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY

Established by an Act of Parliament  
(Formerly Rashtriya Sanskrit Sansthan, Deemed University)  
Under Ministry of Human Resource Development, Govt. of India

## College Level (Final Year/Semester)- Examination Date-sheet

### Date-Sheet for Shastri-3<sup>rd</sup> Year, Shastri-6<sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2<sup>nd</sup> Year, Acharya-2<sup>nd</sup> Year, Acharya-4<sup>th</sup> Semester & Shikshacharya-4<sup>th</sup> Semester

| Sr. No. | Paper no.              | Class   | Date & Time                                     |
|---------|------------------------|---|---|
| 1       | 1 <sup>st</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year, Shastri-6 <sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-4 <sup>th</sup> Semester & Shikshacharya-4 <sup>th</sup> Semester | 16/09/2020 (Wed.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 2       | 2 <sup>nd</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year, Shastri-6 <sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-4 <sup>th</sup> Semester & Shikshacharya-4 <sup>th</sup> Semester | 17/09/2020 (Thu.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 3       | 3 <sup>rd</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year, Shastri-6 <sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-4 <sup>th</sup> Semester & Shikshacharya-4 <sup>th</sup> Semester | 18/09/2020 (Fri.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 4       | 4 <sup>th</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year, Shastri-6 <sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-2 <sup>nd</sup> Year & Acharya-4 <sup>th</sup> Semester   | 21/09/2020 (Mon.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 5       | 5 <sup>th</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year, Shastri-6 <sup>th</sup> Semester, Shiksha-Shastri-2 <sup>nd</sup> Year, Acharya-2 <sup>nd</sup> Year & Acharya-4 <sup>th</sup> Semester   | 22/09/2020 (Tue.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 6       | 6 <sup>th</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year & Shastri-6 <sup>th</sup> Semester   | 23/09/2020 (Wed.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 7       | 7 <sup>th</sup> Paper  | Shastri-6 <sup>th</sup> Semester  | 24/09/2020 (Thu.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 8       | 8 <sup>th</sup> Paper  | Shastri-3 <sup>rd</sup> Year & Shastri-6 <sup>th</sup> Semester   | 25/09/2020 (Fri.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 9       | 9 <sup>th</sup> Paper  | (शास्त्रीप्रतिष्ठा छात्रों के लिए)  | 28/09/2020 (Mon.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |
| 10      | 10 <sup>th</sup> Paper | (शास्त्रीप्रतिष्ठा छात्रों के लिए)  | 29/09/2020 (Tue.)<br>(12:00 Noon to 03:00 P.M.) |

*Ishwar Bhat*  
[Prof. Ishwar Bhat]

Controller of Examinations